bezogen sich auf die Kurssicherung aller Zahlungen der allgemeinen Geschäftstätigkeit, welche
nicht in der funktionalen Währung der jeweiligen Konzernunternehmen erfolgten. Im Finanzierungs-
bereich gilt der Grundsatz der Währungskongruenz. Bei der Absicherung von Wertschwankungen

   233

künftiger Cashflows aus erwarteten hochwahrscheinlichen Transaktionen handelte es sich im We-
sentlichen um geplante Umsätze in Fremdwährung. Zum 31. Juli 2009 bestanden Währungssiche-
rungen insbesondere für die Währungen US-Dollar, Britisches Pfund, Mexikanischer Peso, Russi-
scher Rubel, Schwedische Krone, Tschechische Krone, Schweizer Franken und Japanischer Yen.

Als relevante Risikovariablen für die Sensitivitätsanalyse im Sinne von IFRS 7 fanden alle
nicht funktionalen Währungen Berücksichtigung, in denen der Volkswagen Konzern Finanzinstrumen-
te einging. Wenn die jeweiligen funktionalen Währungen gegenüber den übrigen Währungen zum
31. Juli 2009 um 10 % auf- oder abgewertet hätten, hätten sich in Bezug auf die nachfolgenden
Relationen zu diesem Zeitpunkt die folgenden Effekte auf das Eigenkapital und das Ergebnis vor
Ertragsteuern ergeben.

  31.7.2009

Mio. € +10% – 10%

Währungsrelation

EUR/Fremdwährung

Eigenkapital 2.054 – 1.645

Ergebnis vor Ertragsteuern – 461 246

GBP/USD

Eigenkapital 66 – 66

Ergebnis vor Ertragsteuern 1 0

USD/MXN

Eigenkapital 31 – 31

Ergebnis vor Ertragsteuern – 6 6

CZK/USD

Eigenkapital 50 – 50

Ergebnis vor Ertragsteuern – 3 3

Sonstige nicht-EUR / Fremdwährung

Eigenkapital 82 – 82

Ergebnis vor Ertragsteuern – 26 26

4.4.1.2 Zinsrisiko

Das Zinsrisiko für den Bereich Automobile resultierte im Vorjahr und in der Berichtsperiode
bis zum Zeitpunkt der Entkonsolidierung aus Änderungen der Marktzinssätze. Diese Änderungen
hatten vor allem bei Tagesgeldern sowie bei mittel- und langfristig variabel verzinslichen Forderun-
gen und Verbindlichkeiten Auswirkungen auf das laufende Zinsergebnis, konnten sich daneben aber

234  Konzernabschluss

auch auf den bilanzierten Marktwert bei festverzinslichen Forderungen und Verbindlichkeiten auswir-
ken. Zur Sicherung werden im Rahmen von Fair-Value- beziehungsweise Cashflow Hedges und in